



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6819 URL <https://www.izu-sr.co.jp>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）吉村 浩太郎  
 問合せ先責任者（役職名）取締役経営企画室室長（氏名）桑原 亮介（TEL）03(5464)2380  
 半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,839	3.3	616	△3.8	642	△2.5	441	5.7
2025年3月期中間期	2,749	19.1	640	30.7	659	24.4	417	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 495百万円（29.1%） 2025年3月期中間期 383百万円（—%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	23.88	23.71
2025年3月期中間期	22.91	22.60

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	7,375	5,991	81.0
2025年3月期	7,272	5,762	79.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 5,977百万円 2025年3月期 5,745百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	15.00	15.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	3.8	1,230	3.3	1,300	4.4	930	2.6	50.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	18,527,768株	2025年3月期	18,477,768株
2026年3月期中間期	22,834株	2025年3月期	22,159株
2026年3月期中間期	18,479,370株	2025年3月期中間期	18,229,213株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

将来に関する記述等についてのご注意

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、物価の上昇やエネルギー価格の高止まりなどはあるものの、訪日外国人旅行者数が引き続き増加し、雇用・所得環境も改善するなど緩やかな回復基調が続きました。一方消費者物価指数の上昇は継続しており、消費者心理に慎重さが見られ個人消費については先行きが不透明な状況です。

このような状況下、当社が展開する各レジャー施設では、経営理念である「ステークホルダーと共に」及びブランドスローガンである「ご来園者の笑顔のために」の元に、各施設の入園者数と売上確保に努めております。

以上の結果、当中間連結会計期間は、売上高2,839百万円(前年同中間期比3.3%増)、営業利益616百万円(前年同中間期比3.8%減)、経常利益642百万円(前年同中間期比2.5%減)、親会社株主に帰属する中間純利益441百万円(前年同中間期比5.7%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①レジャー事業

レジャー事業は、伊豆半島に所在する、株式会社伊豆シャボテン公園が運営する伊豆シャボテン動物公園をはじめとする各公園からなります。売上高は1,788百万円(前年同中間連結会計期間比2.7%増)、セグメント利益は373百万円(前年同中間連結会計期間比11.5%減)となりました。

なお、当中間連結会計期間の来場者数は、前年同中間連結会計期間と比較して25千人少ない787千人となりました。

#### ②アニタッチ事業

アニタッチ事業は、アニタッチみなどみらいをはじめとする全国6カ所にある動物ふれあい施設であるアニタッチ各店舗からなります。売上高は668百万円(前年同中間連結会計期間比2.7%増)、セグメント利益は200百万円(前年同中間連結会計期間比8.9%増)となりました。

なお、当中間連結会計期間の来場者数は、前年同中間連結会計期間と同様の436千人となりました。

#### ③ホテル事業

ホテル事業は、株式会社伊豆ドリームビレッジが運営する伊豆シャボテンヴィレッジをはじめとする各宿泊施設からなります。売上高は382百万円(前年同中間連結会計期間比7.0%増)、セグメント利益は39百万円(前年同中間連結会計期間比33.9%減)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて126百万円増加し、2,612百万円となりました。これは主として、現金及び預金が171百万円増加したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて23百万円減少し、4,763百万円となりました。これは主として、その他に含まれる建設仮勘定が126百万円減少したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて102百万円増加し、7,375百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて107百万円減少し、670百万円となりました。これは主として、未払金が66百万円減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて18百万円減少し、713百万円となりました。これは主として、長期借入金が17百万円減少したこと等によります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて126百万円減少し、1,383百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて229百万円増加し、5,991百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の79.0%から81.0%となりました。

(キャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ13百万円増加し、1,907百万円(前年度中間期は1,843百万円)となりました。

1. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、獲得した資金は、649百万円(前年度中間期は705百万円の資金獲得)となりました。これは主として、税金等調整前中間純利益の643百万円によるものであります。

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は、339百万円(前年度中間期は476百万円の資金使用)となりました。これは主として、定期預金の預入による支出の259百万円によるものであります。

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、使用した資金は、298百万円(前年度中間期は154百万円の資金使用)となりました。これは主として、配当金の支払額の273百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に発表しました2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点での変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,067,895	2,238,919
売掛金及び契約資産	287,907	199,772
商品等	88,662	88,705
その他	40,802	84,680
流動資産合計	2,485,268	2,612,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,301,097	2,359,580
土地	316,235	316,235
その他(純額)	493,803	369,733
有形固定資産合計	3,111,136	3,045,549
無形固定資産		
のれん	730,039	684,412
ソフトウェア	11,436	9,091
その他	8,930	8,568
無形固定資産合計	750,407	702,072
投資その他の資産		
関係会社株式	190,927	201,024
投資有価証券	194,601	245,942
長期化営業債権	3,156	3,156
破産更生債権等	754	754
繰延税金資産	105,743	122,571
その他	434,245	445,906
貸倒引当金	△3,911	△3,911
投資その他の資産合計	925,518	1,015,445
固定資産合計	4,787,061	4,763,068
資産合計	7,272,329	7,375,145

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	47,869	37,135
未払金	243,530	176,930
前受金	6,649	8,942
預り金	6,444	9,867
1年内返済予定の長期借入金	49,259	43,761
未払法人税等	266,410	236,489
賞与引当金	36,760	45,073
その他	121,065	112,214
流動負債合計	777,988	670,414
固定負債		
退職給付に係る負債	269,967	278,608
リース債務	35,158	25,099
長期借入金	318,623	301,159
その他	108,211	108,447
固定負債合計	731,960	713,314
負債合計	1,509,948	1,383,728
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	132,600	139,702
資本剰余金	1,849,784	1,856,874
利益剰余金	3,787,797	3,952,272
自己株式	△16,516	△16,834
株主資本合計	5,753,666	5,932,015
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,624	45,267
その他の包括利益累計額合計	△8,624	45,267
新株予約権	17,339	14,134
純資産合計	5,762,380	5,991,417
負債純資産合計	7,272,329	7,375,145

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,749,823	2,839,916
売上原価	560,062	576,443
売上総利益	2,189,761	2,263,473
販売費及び一般管理費	1,548,902	1,647,277
営業利益	640,858	616,196
営業外収益		
受取利息	151	1,851
為替差益	-	1,070
受取賃貸料	1,480	1,932
受取手数料	569	720
持分法による投資利益	3,836	7,546
受取配当金	-	5,102
その他	17,755	10,286
営業外収益合計	23,792	28,510
営業外費用		
支払利息	3,615	1,756
為替差損	369	-
その他	1,624	160
営業外費用合計	5,608	1,917
経常利益	659,042	642,789
特別利益		
固定資産売却益	51	-
受取保険金	7,622	669
その他	613	-
特別利益合計	8,286	669
特別損失		
固定資産除却損	3,167	0
特別損失合計	3,167	0
税金等調整前中間純利益	664,161	643,459
法人税、住民税及び事業税	238,117	218,977
法人税等調整額	8,424	△16,827
法人税等合計	246,541	202,150
中間純利益	417,620	441,308
非支配株主に帰属する中間純利益	-	-
親会社株主に帰属する中間純利益	417,620	441,308



## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	417,620	441,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,840	51,340
持分法適用会社に対する持分相当額	△13,265	2,551
その他の包括利益合計	△34,105	53,891
中間包括利益	383,514	495,200
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	383,514	495,200
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	664,161	643,459
減価償却費	192,814	209,355
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	34,210	8,641
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,532	8,312
受取利息及び受取配当金	△151	△6,953
支払利息	3,615	1,756
為替差損益(△は益)	369	△1,070
持分法による投資損益(△は益)	△3,836	△7,546
のれん償却額	45,627	45,627
有形固定資産売却損益(△は益)	△51	-
売上債権の増減額(△は増加)	39,968	90,428
商品等の増減額(△は増加)	△3,776	△43
仕入債務の増減額(△は減少)	△17,534	△10,734
前渡金の増減額(△は増加)	△51,302	△34,682
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△6,090	△6,622
未払消費税等の増減額(△は減少)	△58,497	△8,624
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△13,698	△34,616
受取保険金	△7,622	△669
その他	6,624	△16,171
小計	823,297	879,845
利息及び配当金の受取額	151	6,945
利息の支払額	△3,615	△1,756
法人税等の支払額	△182,628	△236,359
法人税等の還付額	60,359	-
保険金の受取額	7,622	669
営業活動によるキャッシュ・フロー	705,188	649,344

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△114,000	△259,023
定期預金の払戻による収入	103,003	101,028
有形固定資産の取得による支出	△449,407	△170,866
敷金及び保証金の差入による支出	△1,042	△15
その他	△14,616	△10,342
投資活動によるキャッシュ・フロー	△476,063	△339,219
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入による収入	200,000	-
長期借入金の返済による支出	△160,295	△22,962
配当金の支払額	△180,376	△273,386
株式の発行による収入	550	11,000
その他の支出	△14,858	△12,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154,980	△298,166
現金及び現金同等物に係る換算差額	△369	1,070
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	73,775	13,028
現金及び現金同等物の期首残高	1,769,753	1,894,891
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,843,528	1,907,919

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レジャー 事業	アニタッチ 事業	ホテル 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,741,134	651,187	357,489	2,749,810	12	2,749,823	—	2,749,823
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	5,578	5,578	—	5,578	△5,578	—
計	1,741,134	651,187	363,067	2,755,388	12	2,755,401	△5,578	2,749,823
セグメント利益 又は損失(△)	422,041	184,489	59,086	665,616	△25,992	639,624	1,234	640,858

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンターテインメント事業、投資事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,234千円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計額に調整額を加えた額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	中間連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レジャー 事業	アニタッチ 事業	ホテル 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,788,789	668,599	382,485	2,839,874	42	2,839,916	—	2,839,916
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	582	—	—	582	—	582	△582	—
計	1,789,372	668,599	382,485	2,840,457	42	2,840,499	△582	2,839,916
セグメント利益 又は損失(△)	373,399	200,976	39,028	613,404	△225	613,178	3,017	616,196

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンターテインメント事業、投資事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額3,017千円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失(△)の合計額に調整額を加えた額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。